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med dettes Forslag - forekommer det mig, at 
der aldeles er staaet en» Streg over hele Valg- 
menighedstovenz - thi, ifølge denne er det jo 
saa, at Menighederne selv skulle afholde Ud- 
gifterne til deres Præst, men iøvrigt være de 
for Folkekirken gjældende s Love , og Forskrifter 
undergivne - Det er altsaa en Selvfolga at 
naar vi vedtage dette Forslag, saaledes« som 
det er indbragt her i Thinget maa der heller 
ikke i Valgmenighedernes Kirke finde Offring 
Sted, og - Valgmenighederries Præster maa 
ikke modtage- Noget for de, kirkelige Hand- 
linger, som her ere nævnte (Berg:  Det ev 
ikke Meningen; saaledes xkan det ikke-forkla- 
res!).- Ja, hvad. end Pieningen har været» 
kan det ikke sxforklares paa xandetr Maade. 
Valgmenighedertre maa - rette »sig.derefter, og 
det» uagtet vinhave havt Exempel paa, at, en 
Valgmenighed -inden kFolkeiirkens Bestemmelse 
par gjort gjældende for- den, vedblev xmed Of- 
fringen aldeles-som xi«en af Folkekirketis Me- 
nigheden Uagtet der ikke« var nogen Tvang 
følte rMenighedens Medlemmer sdog, at de 
meget godt-Ærinde gaaeind paa den gamle 
Skik, og vel saameget hellere, ,som jo« Enhver 
vidste, det; var en frivillig-Sag. j Naar de t  
nu altsaa for Fremtiden sorbydes Præsterne 
i. Almindelighed at modtage nogensomhelst 
Gave as Nienighedertz saa maa det ogsaa 
være - Valsgrnettighedernes Præster» forbudt at 
modtage-Gaver af deres Menighed, og der- 
med- ere Valgmenighederne slaaede ihjel, hvor 
der ikke skulde findes det ganske særegne For- 
hold, ats en Præst har saamegen Formue, at 
han kan leve Uden at modtage nogen Godt- 
gjørelse for, sin Gjerning. Jeg l kan altsaa 
ikke -se Andet, end at dette Forslag, som er 
stillet her, sbaade er i Strid med den hele 
Opfattelse af det Forhold, der bør findes 
mellem Præst og Menighed, og med den Lov- 
givning, som vi-hidtil her i Thinget endogsaa 
med særlig Kjærlighed have fremmet. Jeg 
vilde meget ønske, sat den ærede Forslagsstiller 
vilde tage sit«Ændringssorslag tilbage; men 
hvis ikke, maa jeg ialtfald stemme derimod. 
Jeg kan ikke,nægte, at skjøndt jeg har hørt 
Forskjelligt fra det ærede -Medlem for Aarhus 
Amts 1ste Valgkreds (Winther), som har 
overrasket mig, blev jeg i høi Grad 

overrasket idag og maaske mere end no- 
genfinde sfor over, at han vilde »,aIIbe-» 
fale dette LEndringsforslag af den; ærede Rigs- 
dagsmand for Svendborgm Det er jo klart, 
at naar han ikke vil, at vi maa gribe ind i 
Forholdekmellem Præst og Menighed, kan han 
konsekvent ° ikke sige her,, -at.vi bør forbyde 
Denigheden at give,Præsten Gaver. Det er 
so. dog i allerhøieste Grad at gribe ind i For- 
holdet mellem Præst tog Menighed, og-hvorle- 
des han kan gjøre det efter det Standpunkt, 
som han tidligere har stillet ssig ,paa, er det 
mig ikke muligt at satte. Det vilde derimod 
være i Konsekverits med hans tidligere ,»Stil- 
ling, om-han sagdespStaten har engang,for- 
pligtet sig til- at give en« vis Understøttelse til 
Folkekirken; den sudrede vi med saa-. og saa 
mange Millioner aarlig, og saa maa,Folkekir- 
ken selv bestemme, hvorledes det skal anvendes. 
Det vilde være konsekvent. (Winther :  Nei !) 
Jo, det vilde virkelig være konsekvent; men 
naar det ærede Medlem vil have bestemt, hvor 
Meget hver enkelt Præst af Folkekirken skal have, 
og hvorledes Forholdet skal være mellem Præst 
og Menighed, saa griber han ind i Folkekir- 
kens egne indre Forhold og bringer derved et 
Forhold af Statsmagten tilveie, der ikke er 
tilstede overfor andre Trossamfund overfor det 
jødifke Trossamfund, det katholske osv.; han 
kommer da i fuldstændig Modsigelse med, hvad, 
han tidligere har udviklet. lModsigelse af Win- 
ther). Ja, jeg maa altsaa som sagt anbe- 
fale det høie Thing at stemme for, det For- 
slag, som jeg har stillet til § 16 under 
Nr. 5s,« men jeg skulde endnu hellere se, at 
Thinget vilde stemme for det Forslag, som er 
stillet under Nr. 3. 

I .  I .  Chris tensen:  Som- - man 
vil se, har jeg under Nr. 6 tilladt 
mig at stille et LEndringssorslag til § 
16. Iblandt det forelagte Lovforslags For- 
maal er der, navnlig det, at der ikke skulde 
indtræde nogen Forandring i Embedsindtæg- 
terne for de Præster, der forblive i deres nu- 
værende Embeder, efterat Loven er udkom- 
men. Forandringer skulle kun kunne indtræde 
for nye Præster eller for dem, der ved Va- 
cance forflyttes. Denne Tanke, som Lovfor- 


